K 2

tur.

a) *Diff. upon Phalaris* p. 367.

tur. Verum inspiciamus ipsum Aristotelem *b*): Agit ille de mutationibus quas subire possunt politiae; est in his quam proprio nomine πολιτείαν appellat, hoc est *popularem bene descriptam*, nam diversam facit democratiam, si omne ius apud populum habetur *c*). Iam aristocratia, pergit, potest in democratiam, πολιτεία in oligarchiam abire: *Accidit hoc Thuriis. Nam quia magistratus deserebantur ex ampliore et maiore censu, ad pauciores res deducta est, et per plura magistratuum genera d*). Quia vero porro nobiles totius soli Thuriensis agros praeter legem occupaverant: (*facta enim, ut diximus, republica oligarchica, facile iis erat opes maiores consequi*) *populus in bello exercitatus praesidiis seu locis munitioribus est potitus, donec ii omnes, qui plura possidebant, agris cesserant e*). Ex his manifestum fit Thuriorum remp. tantum vitio factam esse oligarchiam, non ipsa constitutione, adeoque totam Bentleii subtilitatem concidere. Quomodo illa paucorum potentia inualuerit, narrat idem paullo post factum esse magistratus culpa, qui, cum in reip. institutis ne quid moueretur, prospicere deberet, ut una lex de praetura intra

quinque

b) de Rep. V, 7. p. 530. A.

c) cf. v. c. III, 7. pr. IV, 2. pr. V, 7.

d) διὰ μὲν γὰρ τὸ ἀπὸ πλείονος τιμήματος εἶναι τὰς ἀρχάς, εἰς ἕλαττον μετέβη καὶ εἰς ἀρχεῖα πλεία.

e) διὰ δὲ τὸ τὴν χώραν ὅλην τοὺς γνωρίμους συγκτήσασθαι παρὰ τὸν νόμον· ἢ γὰρ πολιτεία ὀλιγαρχικατέρα ἦν, ὥστε ἐδύναντο πλεονετεῖν· ὁ δὲ δῆμος γυμνασθεῖς ἐν τῷ πολέμῳ τῶν Φρουρῶν ἐγένετο κρείττων, ἕως ἀφείσαν τῆς χώρας ὅσοι πλείω ἦσαν ἔχοντες. Videntur autem haec ad illud tempus spectare, quod paullo post Thuriis conditos incidit: v. sup. Proluf. pr. p. 1139.

quinque annos ab eodem non repetenda tolleretur, annuit, rem se paruam concedere arbitratus; verum eo exemplo aliis post alia mutatis tota reip. ratio et constitutio mox est soluta f). Ceterum in Thuriorum rep. populi ius et partes fuisse ex eo ipso Aristotelis loco intelligitur; nam suffragiis ille suis magistratus creasse, militares etiam leges, vel magistratu renitente, abrogasse narratur. Potuit adeo etiam in Charondae legibus, quatenus illae a Thuriis adoptatae fuerunt, caussarum ad populum relatarum recte mentio fieri g).

Priscae Sybaris nullae leges memoriae mandatae sunt, nisi paucae, quae luxuriam et mollitiem hominum arguere possunt; neque omnino fatis constat, quo legum codice vfi sint; nisi quod apud Scymnum Chium v. 345 sq. legibus Zaleuci vfi narrantur: quibus relictis in luxuriam et proteruiam praecipites se dedere; etsi vel sic assequi haud licet, quomodo a legibus tam feueris ad tam solutos mores procedere potuerint. Quae tamen Sybaritarum leges habentur, sunt fere hae: Scitum ab iis aut potius institutum esse narratur apud Athenaeum (XII p. 521 C. ex Phylarcho Historiar. XXV.) *vt etiam foeminas ad sollennes epulas vocare liceret h)*, vt adirent adeo communia cum viris conuiuia matronae, quae ex Graecorum more sua sacra suasque epulas

K 3

seorsum

f) Ibid. p. 530. D. E. — ἀλλὰ μετέβαλεν ἡ τάξις πᾶσα τῆς πολιτείας εἰς δυναστείαν τῶν ἐπιχειρησάντων νεωτερίζειν.

g) Contra quam Bentleius contendebat p. 367. 8.

h) Γυναῖκας εἰς τὰς ἐορτὰς κλεῖν.

seorsum a viris habere solebant, *utque ii, qui ad sacras epulas essent et sacrificium eas inuitaturi, annuo ante spatio sacra indicerent, ut, satis digno pro temporis spatio facto apparatu vestium reliquique ornatus, ita demum illae ad sacra adessent i*). Epulae factis sacris celebratae pars erant praecipua religionis Graecanae et praeclari ad remp. instituti. Sybaritae igitur religiones augustiores et publicis opibus digniores facere voluisse videntur, ut ciuitatis opulentiae sacra splendide et magnifice fierent. Qua quidem in re nihil magnopere reprehendendum videas. Sacrarum enim caerimoniarum cultusque religiosi externa species merito ad ciuium ac reip. opes et fortunas attemperatur; nihilque indignius esse videtur et turpius, quam si vrbs locupletum ciuium luxu priuataque aedium magnificentia enitescat, templa autem et vasa sacra squalore et fumo fordescant. Sybaritarum magnificentiae publicae in his sacris epulis studium declarant etiam illa, quod aureis coronis donabant eos, qui ceteros apparatu et elegantia superassent (et si hoc Athenis quoque factum legimus). Lepidum tamen hoc, quod et coquis coronas dabant (Athen. p. 519. D. E.). Subtexuntur apud Athenaeum (l. c. p. 521. D. et p. 518 sq.) alia ad epularum delicias instituta, quae nunc breuitatis studio omittimus. Sed aliud est, quod commemorare

†) Ita legendus et intelligendus esse videtur locus: καὶ τοὺς εἰς τὰς θυσίας καλοῦντας πρὸ ἐμικτοῦ κλήσιν ποιῆσθαι. ἵνα ἀξίως ποιούμενοι τοῦ χρόνου τὴν παρασκευὴν τῶν τε ἱματίων καὶ τοῦ λοιποῦ κόσμου, προάγωσιν οὕτως εἰς κλήσιν, et ad mulieres referendus, ut iam Casaubonus ad e. l. docuit ex Plutarch. Coniuv. VII. Sap. non longe a princ.

rare iuuat, primos fuisse Sybaritas, qui artes, quae cum strepitu exercentur, vt fabrorum aerariorum et materiariarum, in urbem suam non admitterent, ne omnino quicquam esset, quod somnum turbare possent, quid? quod nec gallum gallinaceum in vrbe alere licebat k).

Haecenus de Sybaritis. De Thuriorum vero institutis, praeter ea, quae paullo ante commemorauimus, ex Aristotele alia discere licet: fuisse apud eos *συμβούλους* l), item magistratum, qui legum curam haberet m); fuisse porro legem, quae videret, *ne quis, qui praetor fuisset, intra quinque annos eundem magistratum peteret* n), eaque lege abrogata pessimum nouandi omnia in rempublicam exemplum esse illatum; eos enim, qui rebus nouis studebant, erectis ita et confirmatis animis in vltimum audaciae prorupisse; quo factum, vt deinceps totus reip. administrandae ordo immutari coeperit. Narrat rem Aristoteles, vt doceat, quomodo cum aliae respublicae, tum aristocraetiae latenter interdum et occulte mutari, ita, vt non sentiantur mutatio, tandemque dissolui possint. Gymnasia et sodalitates (*συσσίτια*) ad seditiones fouendas vim habuisse, ex Platone intelligitur (de LL. I. p. 776. D. Frf. 27. 28. Bip.)

K 4

Thuriis

k) Athen. ibid. p. 518. C.

l) Ibid. V, 7. Charondae legibus iis, qui nouercam liberis superinduxerant, poena erat dicta ap. Diod. XII, 12. τὸ μὴ γίνεσθαι συμβούλους τούτους τῇ πατρίδι. ita nec Senatores esse poterant.

m) νομοφύλακες Cic. de LL. III, 20.

n) νόμου γὰρ ὄντος, διὰ πέντε ἐτῶν μὴ στρατηγεῖν.

Thuriis subtilitatem in legibus ferendis, dum omnia nimis accurate constituere et calumniam praecludere voluerunt, tribui videmus ab Ephoro (apud Strabon, VI. p. 399. A.). Habemus eius rei exemplum in LL. *de emtione venditione*. Nam, cum super fundorum alienatione (de hac enim potissimum agi eo in loco videtur) certis follennibus ac ritibus circumscribenda ac firmanda, alia in aliis essent ciuitatibus constituta o), Thuriis placuit, vt nulli omnino emtionis venditionis essent follennes ritus, nec in foro, sicut alia negotia, res gereretur, sed vt emtor ac venditor tribus ex proximis vicinis darent communiter numum memoriae testimoniique causa p). *Ita necesse erat, vt vicini illi tenerentur ipsi, si res emta non esset tradita, aut iam tradita tanquam non tradita peteretur, aut ab eo, cui tradita esset, accepta esse negaretur q).* Thuriis porro lege cauerant, vt arra confestim, pretium vero eodem die

o) v. loc. ex Theophrasto ap. Stobaeum XLII. p. 280. I.

p) Ibid. p. 281. A. οἱ δὲ Θουριακοὶ (puto vitiose pro Θουριοῖ) τὰ μὲν τοιαῦτα πάντα ἀφαιροῦσιν, εὐτ' ἐν ἀγορᾷ προστάττουσιν, (l. πράττουσιν, l. suppl. πωλεῖν) ὥσπερ τὰ ἄλλα· δίδοναι δὲ κελεύουσι κοινῇ (h. emtorem ac venditorem) τῶν γειτόνων τῶν ἐγγυτάτω τρισὶ νόμισμα ἢ τε βραχὺ μνήμης ἕνεκα καὶ μαρτυρίας.

q) Hunc quidem verborum apud Stobaeum eodem loco sensum esse arbitramur: ἀναγκαῖον δηλονότι, τοῖς μὲν (qui coram magistratu emtionem venditionem ex lege faciunt) τὰς ἀρχὰς ὑπεύθυνους ποιεῖν, τοῖς δὲ τοῖς γειτονας (igitur non modo testes, sed quodammodo praedes habebantur hi vicini: qui aderant, vt fideiuberent, contractum fore ratum. Hinc ὑπεύθυνον esse puto, qui ex obligatione in subsidium tenentur) εἰ μὴ λάβωσιν, ἢ δις παρὰ τοῦ αὐτοῦ λάβωσιν, ἢ ἔχοντες μὴ λέγωσι (sc. ἔχειν τί) τῶν ὠναμένων (leg. τῶν ἐωνημένων).

die exhiberetur; quod si factum non esset, poena emtori constituta erat r), ut arram amitteret: sin venditorem, arra accepta, poenitebat, ut is tantum persolueret, quanti res vendita venisset s). Videtis in hoc exemplum nimiae ἀκριβείας, et natae ex fummo iure iniuriae, quam Thuriis vitio datam diximus. Nam, quod Theophrastus ipse eo loco obseruat t), inaequalis est poena emtoris et venditoris, cum alter solam arram, alter pretium rei venditae perdat, quod arram multoties excedere potest. Verum eadem haec iuris acerbitas ex emendatione legis a Charonda scriptae nata erat;